तालुका उमरेड, जि.नागपूर अंतर्गत प्रस्तावित १ दगड खाण सालईमेंढा दगड खाण समुह पर्यावरण विषयक लोकजनसुनावणीचे इतिवृत्त दि.१८/१०/२०२२.

मे.पवनपुत्र बिल्डकॉन प्रा. लि. मौजा.सालईमेंढा (१.१८ हेक्टर) प्रस्तावित दगड खाणीची लोकसुनावणी घेण्याबाबत अर्ज प्राप्त झाले. त्यानुसार तालुका उमरेड, जि.नागपूर येथील १ प्रस्तावित दगड खाणीची पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी दिनांक १८/१०/२०२२ रोजी दुपारी १.३० वाजेपासुन सिल्वरी लेक फार्म, अडवानी ढाब्यासमोर, इंडियन पेट्रोलपंप जवळ, पाचगांव, ता.उमरेड, जि.नागपूर येथे श्रीमती. विजया बनकर, अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी तथा निवासी उपजिल्हाधिकारी, नागपूर यांच्या अध्यक्षतेखाली घेण्यात आली. श्री.अशोक करे, प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर हे म.प्र.नि.मंडळाचे प्रतिनिधी तथा लोक सुनावणी समितीचे सदस्य उपस्थित होते व श्री.आनंद काटोले, उप-प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर-२ यांनी समन्वयक म्हणून काम केले. पर्यावरण विषयक लोक सुनावणीच्या वेळी उपस्थित असलेल्या लोकांच्या नावांची यादी सोबत जोडले आहे. (सहपत्र-१). सदर लोकसुनावणी केन्द्र शासनाच्या पर्यावरण विभागाची अधिसूचना दि. १५/०१/२०१६ नुसार संपूर्ण समुहाकरीता घेण्यात आली.

पार्श्वभूमी

बांधकाम उद्योगासाठी खडी ही प्रमुख गरज असुन मुख्य:ता ही खडी बसाल्ट या प्रकारच्या खडकापासुन प्राप्त होते. हा पर्यावरणीय प्रभाव मुल्यांकन अहवाल बेसाल्ट खडक खाणींच्या समूहातील सर्व प्रस्तावित आणि विद्यमान खाणींचा एकत्रित भार विचारात घेऊन तयार करण्यात आला आहे. मौजा-सालईमेंढा तालुका उमरेड जिल्हा नागपूर असलेल्या दगड खाण (बसाल्ट दगड) समूहाची गणना केलेली असुन ही बी-१ श्रेणीत येत आहे.

प्रयोजन व कार्यपध्दती

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ यांनी अध्यक्षांच्या परवानगीने अध्यक्षा, लोकसुनावणीचे समितीचे सदस्य व उपस्थितांचे स्वागत करून लोकसुनावणीला सुरवात केली.

सर्वप्रथम मा. अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी तथा निवासी उपजिल्हाधिकारी, नागपूर व अध्यक्षा, जन सुनावणी समिती यांनी जाहिर लोकसुनावणी घेण्याबाबतचा उद्देश व त्याची कार्यपध्दती समजावून सांगितली. त्यानुसार या ठिकाणी परवानगी बाबतचा कोणताही निर्णय घेण्यात येणार नाही असे स्पष्ट केले. या जाहिर लोक सुनावणीमध्ये घेण्यात येणाऱ्या आक्षेपांची नोंद घेणे व शासनास पाठविणे एवढेच काम ही समिती करेल. त्यामुळे उपस्थित जनतेला या प्रकल्पाबाबत त्यांच्या सूचना, टिका, टिप्पणी, निवेदने व आक्षेप घ्यावयाचे असतील तर या ठिकाणी तोंडी मांडावयाचे आहेत त्याची नोंद घेतली जाईल व शासनास पाठविण्यात येईल असे सांगितले.

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ यांनी भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसूचना दिनांक १४ सप्टेंबर, २००६ व सुधारीत अधिनयम दि. ०१/१२/२००९ नुसार लोकसुनावणी घेण्याचे प्रयोजन विशद आहे. तसेच त्यामधील तरतुदीनुसार दिनांक १७/०९/२०२२ ला दैनिक हितवाद (इंग्रजी) व दैनिक नवराष्ट्र (मराठी) या दोन मोठ्या प्रमाणात वितरीत होत असलेल्या स्थानिक वृत्तपत्रात या पर्यावरण विषयक लोकसुनावणीबद्दल जाहीर सूचना प्रसिध्द करण्यात आल्या. दैनिक वृत्तपत्रात प्रसिध्द झालेल्या सुचनांच्या वृत्तपत्र कात्रणाची प्रत सोबत जोडली आहे. (सहपत्र-२).

भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसुचने प्रमाणे प्रकल्पाची ठळक वैशिष्ठे असलेल्या, पर्यावरण आघात मुल्यनिर्धारण अहवालाच्या संक्षिप्त विवरणाची प्रत व इतर माहिती असलेले कागदपत्रे (इंग्रजी व मराठी मध्ये) विविध सरकारी कार्यालयात तसेच ग्रामपंचायत कार्यालयात नागरीकांच्या अवलोकनार्थ ठेवण्यात आलेले होते. जाहिर सूचना प्रसिध्द झाल्यापासून जाहिर सुनावणीच्या तारखेपुर्वी परिसरातील लोकांकडून लिखीत स्वरूपात सूचना, टीका-टिप्पणी व आक्षेप मागविण्यात आलेले हाते. जाहीर लोकसुनावणीच्या दिवसापर्यंत तकार वा आक्षेप म.प्र.नि.मंडळाकडे १ ईमेलद्वारे प्राप्त झाले आहे. तदनुसार, मंडळाचे पत्र क्र. MPCB/JD(WPC)/ENV-PH/B-220908-FTS-0083 dtd. 08/09/2022 नुसार लोक सुनावणी समिती गठीत करण्यात आली. या आदेशाची प्रत सोबत जोडत आहे. (सहपत्र-३).

तद्नंतर उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ तथा समन्वयक यांनी प्रकल्पधारकाला प्रकल्पाबद्दल व पर्यावरणीय अहवालाबाबत विस्तृत सादरीकरण करण्यास सांगितले. तदनुसार, प्रकल्प धारकाच्या प्रतिनिधीने तपशिलवार स्थानिक भाषेत मे.पवनपुत्र बिल्डकॉन प्रा. लि. मौजा.सालईमेंडा (९.९८ हेक्टर) येथील १ प्रस्तावित दगड खाणीचे सादरीकरण केले. सादरीकरण झाल्यावर उपस्थित नागरीकांना आपले अभिप्राय, सूचना, आक्षेप नॉदिवण्याकरीता आव्हान करण्यात आले. त्यानुसार खालील नमुद नागरीकांनी आपले अभिप्राय व्यक्त केले.

कार्यवृत्त:-जनसुनावणी दरम्यान चर्चेतील प्रश्न, टीका, टिप्पणी, आक्षेप, सुचना तसेच प्रकल्प धारकाने दिलेली उत्तरे/आश्वासने खालील प्रमाणे आहेत:

१) श्रीमती. उषाताई ठाकरे, सरपंच, ग्रामपंचायत, पाचगांव

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक / जिल्हा खनिकर्म अधिकारी यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	सालईमेंढा ते पांचगांव या दरम्यान जड वाहतुक होत असुन वेगाने ट्रकचालक वाहतुक करत असुन त्यामुळे नागरीकांना त्रास होतो.	ट्रकचालकांना गती नियंत्रीत करण्याकरीता सुचना देण्यात येणार. तसेच पाण्याची फवारणी करण्यात येणार.
?	स्थानिकांना रोजगार देण्यात यावा व वृक्षलागवड करावी.	सादरीकरणांमध्ये नमुद केल्याप्रमाणे गावांतील स्थानिकांनाच रोजगार देण्यात येईल. तसेच वृक्षलागवड करण्यात येईल.
Đ.	विकासकामाकरीता खनिज विकास निधी देण्यात यावा.	जिल्हा खनिज विकास निधी प्रतिष्ठान मार्फत २०१९ पासुन निधी देण्याचे व त्यासंबंधी विकासकामे सुरू आहे. प्रशासनाने ५१३ गावांचा समावेश केलेला आहे. त्यामध्ये ११३ कोटी चे विकासकामे अंतर्भुत आहे.

२) श्री. सुरेश मनगुळदे, सदस्य, ग्रामपंचायत, पाचगांव.

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक /जिल्हा खनिकर्म अधिकारी यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
१	पाचगांव ते प्राथमिक आरोग्य केंद्रापर्यंत रस्त्यावर पाण्याची फवारणी व वृक्षलागवड करण्यात यावी.	वृक्षलागवड करण्यात येईल व रस्त्यावर पाणी फवारणी व्यवस्था करण्यात येणार.

३) श्री. पुंडलिक वाडीभस्मे, चिकना

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	खदानीच्या सभोवताल तारेचे कुंपन उभारावे, जेणेकरून जनावरांना त्रास होणार नाही.	खदानीच्या सभोवताल तारेचे कुंपन उभारण्यात येईल.
२	स्थानिकांना रोजगार देण्यात यावा. तसेच वृक्षलागवड करावी.	सादरीकरणांमध्ये नमुद केल्याप्रमाणे गावांतील २५ स्थानिकांनाच रोजगार देण्यात येईल. तसेच वृक्षलागवड करण्यात येईल.

मौजा- सालईमेंढा, तालुका उमरेड जिल्हा नागपूर येथील १ प्रस्तावित दगड खाणी करीता जाहिरात/सूचना कालावधीत प्राप्त आक्षेपांची माहिती सोबत जोडण्यात येत आहे. (सहपत्र-४).

अध्यक्ष, लोकसुनावणी सिमती तथा अतिरिक्त जिल्हादंडिधिकारी, नागपूर यांनी सदर प्रकल्पाबाबत उपस्थित नागरिकांना कळिवले की, नागरीकांनी मांडलेल्या अभिप्राय व सूचना याची दखल घेण्यात येईल. त्यानंतर उपस्थित केलेल्या प्रश्नांची व प्रकल्प प्रस्तावकांच्या उत्तराची उजळणी करण्यात आली व मौजा सालईमेंढा, तालुका उमरेड, जिल्हा नागपूर येथील १ दगड खाणीकरीता उपस्थित जन समुदायाने शांतपणे आपले निवेदने मांडली व उपस्थित केलेल्या मुद्दयांची तंतोतंत इतिवृत्तात नोंद घेण्यात आली, असे कळिवले. जन सुनावणी सिमतीचे अध्यक्षांनी जनसुनावणीचा समारोप केला. समन्वयक श्री. आनंद काटोले यांनी सर्वांचे आभार व्यक्त केले. तसेच प्रकल्प प्रस्तावकाचे प्रतिनिधी यांनी सर्वांचे आभार मानले, माननीय अध्यक्षा यांचे परवानगीने ही जाहिर लोकसुनावणी संपली असे जाहिर करण्यात आले.

(आनंद काटोले) उप-प्रादेशिक अधिकारी-२, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व समन्वयक, लोक सुनावणी

समिती

(अशॉक करें) प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व सदस्य, लोक सुनावणी समिती

(विजया बनकर) अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी तथा निवासी उपजिल्हाधिकारी, नागपूर व अध्यक्षा, लोक सुनावणी समिती

MINUTES OF THE ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING OF 1 STONE MINES SALAIMENDHA STONE QUARRY CLUSTER IN TALUKA-UMRED, DISTRICT NAGPUR DATED 18.10.2022.

The public hearing of proposed 1 Stone Quarry located at Salaimendha, Umred Taluka, Dist-Nagpur namely M/s. Pawanputra Buildcon Pvt. Ltd. (9.98 Ha.), is conducted on dtd. 18.10.2022 at the site location i.e. Silveri Lake Farm, Oppsite Adwani Dhabha, Near Indian Petrol Pump, Pachgaon, Tah. Umred, Dist.Nagpur under the Chairperson Smt.Vijaya Bankar, Residential District Collector & Additional District Magistrate, Nagpur Shri. Ashok Kare, Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur was the member of the public hearing panel, and Shri. Anand Katole, Sub-Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur-2 act as a convener. The Public Hearing schedule and started at 1.30 pm with the permission of the Chairperson of the Public Hearing Panel. The public hearing is conducted through online mode also by using webex platform. Attendance of the People present during the Public Hearing is attached as Annexure-I. The cluster wise public hearing is conducted as per the Notification of Ministry of MoEF&CC dtd. 15/01/2016.

BACKGROUND:

Basalt rock is the major requirements for construction industry for manufacturing of gitti. This EIA report is prepared by considering cumulative load of all proposed & existing quarries of Basalt rock quarries cluster located at Mouza-Haladgaon-Sayki-Masalkund, Taluka-Umred, Dist-Nagpur. The proposed project falls under "B-1" Category.

PURPOSE AND PROCEDURE:

With the permission of Chairperson of Public Hearing, the Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur-2 has started Public Hearing by welcoming the Chairperson and Member of the public hearing panel, local citizens from the village and others.

The Chairperson of Public Hearing Panel informed that the Public Hearing is conducted for recording the views/objects/suggestions of the participants regarding the project, and same will be communicated to the Government. It is also clarified that this panel is not here to take decision for accordance of any approval to the project and appealed the participants to express their views and suggestion.

Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur-2 explained the purpose of conducting this public hearing that as per MoEF, GOI Notification SO 60(E) of 27th January, 1994 and amended on 14th September, 2006. The notices for the public hearing was published in two local widely circulated news papers i.e. the 'Hitavada' (English) and 'Navrashtra' (Marathi) on 17.09.2022. Copies of the same are enclosed as Annexure-II. Copies of the executive summary both in English and in Marathi and other information/documents were made available to the public by making these documents available in various Govt. offices as well as local Gram Panchayat as per MoEF GOI Notification. Suggestions, comments and objections of the public were called in writing till before the date of Public Hearing from the publication of the notice. This office has received one email regarding suggestions about Stone Quarry. The public hearing panel was constituted vide MPC Board Letter No. MPCB/JD(WPC)/ENV-PH/B-220908-FTS-0083 dtd. 08/09/2022. Copy of the same is enclosed as Annexure-III.

Thereafter, Sub-Regional Officer, Nagpur-2 and Convener requested the project proponent to give their detail presentation about the project of M/s. Pawanputra Buildcon Pvt. Ltd. (9.98 Ha.) and the Environmental issues related with it. Accordingly representative of the project proponent presented detailed power point presentation of the project in local language. After presentation convener of the public hearing appeals to the present participants to express their opinion/comment/doubt or raised any questions regarding Environmental issues of proposed project.

PROCEDDINGS:-

FOLLOWING MEMBERS HAVE PARTICIPATED IN PUBLIC HEARING AND RAISED QUESTIONS/COMMENTS/SUGGESTIONS. THE DETAILS ARE GIVEN BELOW;

1) Smt. Ushatai Thakre, Sarpanch, Grampanchayat, Pachgaon

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / District Mining Officer
1	Heavy transportation is going on at Salaimendha to Pachgaon road, which creating nuisance due to high speed truck movement.	Instruction will be issued to the truck drivers to limit the speed of vehicles to avoid nuisance.
2	Massive tree plantation shall be carried out	Adequate trees plantation will be done and water sprinkling arrangement will be carried out.
3	Mineral development fund shall be provided for the development work.	Mineral development fund committee is giving fund since 2019 to the development work. Administration has included 513 Villages for development work for which 113 Crore work is under progress.

2) Shri. Suresh Mangulde, Member, Grampanchayat, Pachgaon.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / District Mining Officer
1		Adequate trees plantation will be done and water sprinkling arrangement will be carried out.

3) Shri. Pundlik Wadibhasme, Chikna.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Fencing work around the mine area shall be provided, so that cattle of village will be safe.	Charleting - Higgs - 1700.
2	Employment should be given locals. Massive tree plantation shall be carried out	

Written suggestion/representation received from local residents for 1 no. of proposed stone quarries located at Mouza-Salaimendha, Tah.Umred, Dist.Nagpur is enclosed as Annexure-IV.

Chairperson and Residential & Additional District Magistrate, Nagpur and of public hearing panel, summarized the questions and queries raised by the people present for 1 stone quarry public hearing and replies given by project proponent and informed that the issues raised by the people noted in the proceeding of hearing and thanked all the participants and concluded the public hearing. Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur extended vote of thanks to the present officials and public hearing concluded with a vote of thanks to the chair.

(Anand Katole)
Sub-Regional Officer,
MPC Board, Nagpur-2 &
Convener of the Public
Hearing Panel

(Ashok Kare)
Regional Officer,
MPC Board, Nagpur &
Member of the Public
Hearing Panel

(Vijaya Bankar)
Residential District
Collector & Additional
District Magistrate and
Chairperson of the Public
Hearing Panel

तालुका उमरेड, जि.नागपूर अंतर्गत प्रस्तावित ४ दगड खदानी उटी-हळदगांव दगड खाण समुह पर्यावरण विषयक लोकजनसुनावणीचे इतिवृत्त दि.१८/१०/२०२२.

मे.ब्लॅक रॉक क्रशर, मौजा-हळदगांव (१६.४० हेक्टर), मे.दिलीप मधुकर सांबरे, मौजा-हळदगांव (३.६३ हेक्टर), मे.प्रफुल प्रकाश देवाळकर, मौजा-उटी (७.१२ हेक्टर), मे.रामभाऊ गुलाबराव मुसळे, मौजा-उटी (३.२५ हेक्टर) प्रस्तावित दगड खाणीची लोकसुनावणी घेण्याबाबत अर्ज प्राप्त झाले. त्यानुसार तालुका उमरेड, जि.नागपूर येथील ४ प्रस्तावित दगड खाणीची पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी दिनांक १८/१०/२०२२ रोजी सकाळी ११.३० ते दुपारी १२.३० दरम्यान सिल्वरी लेक फार्म, अडवानी ढाब्यासमोर, इंडियन पेट्रोलपंप जवळ, पाचगांव, ता.उमरेड, जि.नागपूर येथे श्रीमती. विजया बनकर, अतिरिक्त जिल्हादंडिकारी तथा निवासी उपजिल्हिधकारी, नागपूर यांच्या अध्यक्षतेखाली घेण्यात आली. श्री.अशोक करे, प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर हे म.प्र.नि.मंडळाचे प्रतिनिधी तथा लोक सुनावणी सिमतीचे सदस्य उपस्थित होते व श्री.आनंद काटोले, उप-प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर-२ यांनी समन्वयक म्हणून काम केले. पर्यावरण विषयक लोक सुनावणीच्या वेळी उपस्थित असलेल्या लोकांच्या नावांची यादी सोबत जोडले आहे. (सहपत्र-१). सदर लोकसुनावणी केन्द्र शासनाच्या पर्यावरण विभागाची अधिसूचना दि. १५/०१/२०१६ नुसार संपूर्ण समुहाकरीता घेण्यात आली.

पार्श्वभूमी

बांधकाम उद्योगासाठी खडी ही प्रमुख गरज असुन मुख्य:ता ही खडी बसाल्ट या प्रकारच्या खडकापासुन प्राप्त होते. हा पर्यावरणीय प्रभाव मुल्यांकन अहवाल बेसाल्ट खडक खाणींच्या समूहातील सर्व प्रस्तावित आणि विद्यमान खाणींचा एकत्रित भार विचारात घेऊन तयार करण्यात आला आहे. मौजा उटी व मौजा हळदगांव तालुका उमरेड जिल्हा नागपूर असलेल्या दगड खाण (बसाल्ट दगड) समूहाची गणना केलेली असुन ही बी-१ श्रेणीत येत आहे.

प्रयोजन व कार्यपद्धती

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ यांनी अध्यक्षांच्या परवानगीने अध्यक्षा, लोकसुनावणीचे समितीचे सदस्य व उपस्थितांचे स्वागत करून लोकसुनावणीला सुरवात केली.

सर्वप्रथम मा. अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी तथा निवासी उपजिल्हाधिकारी, नागपूर व अध्यक्षा, जन सुनावणी समिती यांनी जाहिर लोकसुनावणी घेण्याबाबतचा उद्देश व त्याची कार्यपध्दती समजावून सांगितली. त्यानुसार या ठिकाणी परवानगी बाबतचा कोणताही निर्णय घेण्यात येणार नाही असे स्पष्ट केले. या जाहिर लोक सुनावणीमध्ये घेण्यात येणाऱ्या आक्षेपांची नोंद घेणे व शासनास पाठविणे एवढेच काम ही समिती करेल. त्यामुळे उपस्थित जनतेला या प्रकल्पाबाबत त्यांच्या सूचना, टिका, टिप्पणी, निवेदने व आक्षेप घ्यावयाचे असतील तर या ठिकाणी तोंडी मांडावयाचे आहेत त्याची नोंद घेतली जाईल व शासनास पाठविण्यात येईल असे सांगितले.

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ यांनी भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसूचना दिनांक १४ सप्टेंबर, २००६ व सुधारीत अधिनियम दि. ०१/१२/२००९ नुसार लोकसुनावणी घेण्याचे प्रयोजन विशद आहे. तसेच त्यामधील तरतुदीनुसार दिनांक १७/०९/२०२२ ला दैनिक हितवाद (इंग्रजी) व दैनिक नवराष्ट्र (मराठी) या दोन मोठ्या प्रमाणात वितरीत होत असलेल्या स्थानिक वृत्तपत्रात या पर्यावरण विषयक लोकसुनावणीबद्दल जाहीर सूचना प्रसिध्द करण्यात आल्या. दैनिक वृत्तपत्रात प्रसिध्द झालेल्या सुचनांच्या वृत्तपत्र कात्रणाची प्रत सोबत जोडली आहे. (सहपत्र-२).

भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसुचने प्रमाणे प्रकल्पाची ठळक वैशिष्ठे असलेल्या, पर्यावरण आघात मुल्यनिर्धारण अहवालाच्या संक्षिप्त विवरणाची प्रत व इतर माहिती असलेले कागदपत्रे (इंग्रजी व मराठी मध्ये) विविध सरकारी कार्यालयात तसेच ग्रामपंचायत कार्यालयात नागरीकांच्या अवलोकनार्थ ठेवण्यात आलेले होते. जाहिर सूचना प्रसिध्द झाल्यापासून जाहिर सुनावणीच्या तारखेपुर्वी परिसरातील लोकांकडून लिखीत स्वरूपात सूचना, टीका-टिप्पणी व आक्षेप मार्गावण्यात आलेले हाते. जाहीर लोकसुनावणीच्या दिवसापर्यंत तक्रार वा आक्षेप म.प्र.नि.मंडळाकडे १ ईमेलद्वारे प्राप्त झाले आहे. तदनुसार, मंडळाचे पत्र क्र. MPCB/JD(WPC)/ENV-PH/B-220908-FTS-0084 dtd. 08/09/2022 नुसार लोक सुनावणी समिती गठीत करण्यात आली. या आदेशाची प्रत सोबत जोडत आहे. (सहपत्र-३).

तद्नंतर उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ तथा समन्वयक यांनी प्रकल्पधारकाला प्रकल्पाबद्दल व पर्यावरणीय अहवालाबाबत विस्तृत सादरीकरण करण्यास सांगितले. तदनुसार, प्रकल्प धारकाच्या प्रतिनिधीने तपशिलवार स्थानिक भाषेत मे.ब्लॅक रॉक क्रशर, मौजा-हळदगांव (१६.४० हेक्टर), मे.दिलीप मधुकर सांबरे, मौजा-हळदगांव (३.६३ हेक्टर), मे.प्रफुल प्रकाश देवाळकर, मौजा-उटी (७.१२ हेक्टर), मे.रामभाऊ गुलाबराव मुसळे, मौजा-उटी (३.२५ हेक्टर) येथील ४ प्रस्तावित दगड खाणीचे सादरीकरण केले. सादरीकरण झाल्यावर उपस्थित नागरीकांना आपले अभिप्राय, सूचना, आक्षेप नॉदविण्याकरीता आव्हान करण्यात आले. त्यानुसार खालील नमुद नागरीकांनी आपले अभिप्राय व्यक्त केले.

कार्यवृत्त:-

जनसुनावणी दरम्यान चर्चेतील प्रश्न, टीका, टिप्पणी, आक्षेप, सुचना तसेच प्रकल्प धारकाने दिलेली उत्तरे/आश्वासने खालील प्रमाणे आहेत:

१) श्री.अमित पाटील, सरपंच, गट-ग्रामपंचायत, उटी.

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	उटी गावांतील २ प्रस्तावित दगड खाणीला पाठींबा दर्शविला.	**************************************

२) श्री. आतिश पवार, सरपंच, ग्रामपंचायत, हळदगांव.

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	जड वाहतुकीमुळे गावांतील रस्त्यांची दुर्दशा होत असल्याने, पर्यायी मार्गाचा वापर करावा. तसेच पर्यावरणाची काळजी घ्यावी.	जड वाहतुकीकरीता पर्यायी मार्गाचा वापर करण्यात येईल. गावांतील रस्त्यांची दुरूस्ती व देखभाल करण्यात येईल. धुळ नियंत्रणाकरीता टॅंकरद्वारे
۶.	खाणीचे खोदकाम नियमाप्रमाणे करावे.	पाण्याची फवारणी करण्यात येईल. खाणीचे खोदकाम नियमानुसारच करण्यात येईल.

३) श्रीमती.जिजा छापेकर, उपसरपंच, ग्रामपंचायत हळदगांव

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	जड वाहतुकीमुळे गावांतील रस्त्यांची दुर्दशा होत असल्याने, शाळेतील मुलांना त्रास होतो. त्याकरीता पर्यायी मार्गाचा वापर करावा.	गावांतील रस्त्यांची दुरूस्ती व देखभाल करण्यात येईल. धुळ नियंत्रणाकरीता टॅंकरद्वारे पाण्याची फवारणी करण्यात येईल. तसेच पर्यायी रस्त्याचा वापर करण्यात येणार.

४) श्री. सुरेश पाटील, उटी

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	मोठ्या प्रमाणात वृक्षारोपन करावे, वाहन गतीवर नियंत्रण ठेवावे व वाहन ताडपत्रीने आच्छादन करावे, जेणेकरून परिसरात धुळ उडणार नाही.	
2	स्थानिकांना रोजगार देण्यात यावा.	सादरीकरणांमध्ये नमुद केल्या प्रमाणे प्रत्येक गावांतील २५-२५ स्थानिकांनाच रोजगार देण्यात येईल.

५) श्री. राम राऊत, उटी

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	मोठ्या प्रमाणात वृक्षारोपन करावे. तसेच परिसरात पाण्याची फवारणी करावी.	अंदाजे ६००० वृक्ष लागवड करण्यात येईल. तसेच रस्त्यावर टॅंकरद्वारे पाण्याची फवारणी करण्यात येईल.
2	खदानीच्या सभोवताल कुंपन उभारावे, जेणेकरून जनावरांना त्रास होणार नाही.	खदानीच्या सभोवताल तारेचे कुंपन उभारण्यात येईल.

६) श्रीमती. सुर्यकांता राऊत, हळदगांव

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
१	वाहन ताडपत्रीने आच्छादन करून वाहतुक करावी, जेणेकरून शाळेकरी मुलांचे आरोग्य चांगले राहील.	वाहनांवर ताडपत्रीने आच्छादन करून वाहतुक करण्यात येईल.

७) श्री. सुनंदा रेड्डी, पर्यावरण तज्ञ

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	यांनी प्रस्तावीत प्रकल्पाचे स्वागत केले. तसेच मोठ्या प्रमाणोत वृक्ष लागवड करावी.	

मौजा-उटी-हळदगांव, तालुका उमरेड जिल्हा नागपूर येथील ४ प्रस्तावित दगड खाणी करीता जाहिरात/सूचना कालावधीत प्राप्त आक्षेपांची माहिती सोबत जोडण्यात येत आहे. (सहपत्र-४).

अध्यक्ष, लोकसुनावणी समिती तथा अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी, नागपूर यांनी सदर प्रकल्पाबावत उपस्थित नागरिकांना कळिवले की, नागरीकांनी मांडलेल्या अभिप्राय व सूचना याची दखल घेण्यात येईल. त्यानंतर उपस्थित केलेल्या प्रश्नांची व प्रकल्प प्रस्तावकांच्या उत्तराची उजळणी करण्यात आली व मौजा-उटी-हळदगांव, तालुका उमरेड, जिल्हा नागपूर येथील ४ दगड खाणीकरीता उपस्थित जन समुदायाने शांतपणे आपले निवेदने मांडली व उपस्थित केलेल्या मुदयांची तंतोतंत इतिवृत्तात नोंद घेण्यात आली, असे कळिवले. जन सुनावणी समितीचे अध्यक्षांनी जनसुनावणीचा समारोप केला. समन्वयक श्री. आनंद काटोले यांनी सर्वांचे आभार व्यक्त केले. तसेच प्रकल्प प्रस्तावकाचे प्रतिनिधी यांनी सर्वांचे आभार मानले, माननीय अध्यक्षा यांचे परवानगीने ही जाहिर लोकसुनावणी संपली असे जाहिर करण्यात आले.

(आनंद काटोले) उप-प्रादेशिक अधिकारी-२, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व समन्वयक, लोक सुनावणी समिती (अशोंक करें) प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व सदस्य, लोक सुनावणी समिती

(विजया बनकर) अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी तथा निवासी उपजिल्हाधिकारी, नागपूर व अध्यक्षा, लोक सनावणी समिती

MINUTES OF THE ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING OF 4 STONE MINES UTI-HALADGAON STONE QUARRY CLUSTER IN TALUKA-UMRED, DISTRICT NAGPUR DATED 18.10.2022.

The public hearing of proposed 4 Stone Quarry located at Uti-Haladgaon, Umred Taluka, Dist-Nagpur namely M/s.Black Rock Crusher, Mouza-Haladgaon (16.40 Ha.), M/s.Dilip Madhukar Sambre, Mouza-Haladgaon (3.63 Ha.), M/s. Praful Prakash Dewalkar, Mouza-Uti (7.12 Ha.), M/s. Rambhau Gulabrao Musale, Mouza-Uti (3.25 Ha.) is conducted on dtd. 18.10.2022 at the site location i.e. Silveri Lake Farm, Oppsite Adwani Dhabha, Near Indian Petrol Pump, Pachgaon, Tah. Umred, Dist.Nagpur under the Chairperson Smt.Vijaya Bankar, Residential District Collector & Additional District Magistrate, Nagpur Shri. Ashok Kare, Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur was the member of the public hearing panel, and Shri. Anand Katole, Sub-Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur-2 act as a convener. The Public Hearing schedule and started at 11.30 am to 12.30 pm with the permission of the Chairperson of the Public Hearing Panel. The public hearing is conducted through online mode also by using webex platform. Attendance of the People present during the Public Hearing is attached as Annexure-I. The cluster wise public hearing is conducted as per the Notification of Ministry of MoEF&CC dtd. 15/01/2016.

BACKGROUND:

Basalt rock is the major requirements for construction industry for manufacturing of gitti. This EIA report is prepared by considering cumulative load of all proposed & existing quarries of Basalt rock quarries cluster located at Mouza-Uti and Mouza-Haladgaon, Taluka-Umred, Dist-Nagpur. The proposed project falls under "B-1" Category.

PURPOSE AND PROCEDURE:

With the permission of Chairperson of Public Hearing, the Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur-2 has started Public Hearing by welcoming the Chairperson and Member of the public hearing panel, local citizens from the village and others.

The Chairperson of Public Hearing Panel informed that the Public Hearing is conducted for recording the views/objects/suggestions of the participants regarding the project, and same will be communicated to the Government. It is also clarified that this panel is not here to take decision for accordance of any approval to the project and appealed the participants to express their views and suggestion.

Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur-2 explained the purpose of conducting this public hearing that as per MoEF, GOI Notification SO 60(E) of 27th January, 1994 and amended on 14th September, 2006. The notices for the public hearing was published in two local widely circulated news papers i.e. the 'Hitavada' (English) and 'Navrashtra' (Marathi) on 17.09.2022. Copies of the same are enclosed as Annexure-II. Copies of the executive summary both in English and in Marathi and other information/documents were made available to the public by making these documents available in various Govt. offices as well as local Gram Panchayat as per MoEF GOI Notification. Suggestions, comments and objections of the public were called in writing till before the date of Public Hearing from the publication of the notice. This office has received one email regarding suggestions about Stone Quarry. The public hearing panel was constituted vide MPC Board Letter No. MPCB/JD(WPC)/ENV-PH/B-220908-FTS-0084 dtd. 08/09/2022. Copy of the same is enclosed as Annexure-III.

..21-

Thereafter, Sub-Regional Officer, Nagpur-2 and Convener requested the project proponent to give their detail presentation about the project of M/s.Black Rock Crusher, Mouza-Haladgaon (16.40 Ha.), M/s.Dilip Madhukar Sambre, Mouza-Haladgaon (3.63 Ha.), M/s. Praful Prakash Dewalkar, Mouza-Uti (7.12 Ha.), M/s. Rambhau Gulabrao Musale, Mouza-Uti (3.25 Ha.) and the Environmental issues related with it. Accordingly representative of the project proponent presented detailed power point presentation of the project in local language. After presentation convener of the public hearing appeals to the present participants to express their opinion/comment/doubt or raised any questions regarding Environmental issues of proposed project.

PROCEDDINGS:-

FOLLOWING MEMBERS HAVE PARTICIPATED IN PUBLIC HEARING AND RAISED QUESTIONS/COMMENTS/SUGGESTIONS. THE DETAILS ARE GIVEN BELOW;

1) Shri. Amit Patil, Sarpanch, Gat-Grampanchayat, Uti.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Welcomes two proposed stone quarry of Uti Village.	

2) Shri. Aatish Pawar, Sarpanch, Grampanchayat, Haladgaon.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Alternate transport road should be used for heavy transportation to avoid damage of village road. Suitable care shall be taken to save the Environment.	heavy transportation. Maintenance of
2	Excavation of mine shall be done as per the Rule.	arrangement will be provided and mining will be done as per the Rules.

3) Smt. Jija Chhapekar, Up-Sarpanch, Grampanchayat, Haladgaon.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Condition of village road is deteriorated due to heavy transportation movement, which affecting school going kids' .Alternate road shall be used for transportation.	alternate road will be used for

4) Shri. Suresh Patil, Uti.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Massive tree plantation shall be carried out, Speed limits of Trucks shall be regulated and tarpaulin covered shall be provided on trucks to avoid dust emissions.	About 6000 tree plantation will be done. All the trucks will be covered by tarpaulin during the transportation. Adequate water sprinkling will be carried out and truck drivers will be instructed to regulate speed limit.
2	Employment should be given to locals.	20-25 locals of each villages will be given employment as per the presentation shown during the public hearing.

5) Shri. Ram Raut, Uti.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Massive tree plantation and adequate water sprinkling shall be provided.	
2	Fencing work around the mine area shall be provided, so that cattle of village will be safe.	Fencing work around the mine will be carried out.

6) Smt. Suryakanta Raut, Haldgaon.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Tarpaulin covered shall be provided on trucks to avoid dust emissions, so that, health of school going kids will not affected.	

7) Shri. Sunanda Reddy, Environmentalist.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Welcomes the proposed mining project and suggested to provide massive tree plantation.	

Written suggestion/representation received from local residents for 4 nos. of proposed stone quarries located at Mouza-Uti-Haladgaon, Tah.Umred, Dist.Nagpur is enclosed as Annexure-IV.

Chairperson and Residential & Additional District Magistrate, Nagpur and of public hearing panel, summarized the questions and queries raised by the people present for 4 stone quarry public hearing and replies given by project proponent and informed that the issues raised by the people noted in the proceeding of hearing and thanked all the participants and concluded the public hearing. Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur extended vote of thanks to the present officials and public hearing concluded with a vote of thanks to the chair.

(Anand Katole)
Sub-Regional Officer,
MPC Board, Nagpur-2 &
Convener of the Public
Hearing Panel

(Ashok Kare)
Regional Officer,
MPC Board, Nagpur &
Member of the Public
Hearing Panel

(Vijaya Bankar)
Residential District
Collector & Additional
District Magistrate and
Chairperson of the Public
Hearing Panel

तालुका उमरेड, जि.नागपूर अंतर्गत प्रस्तावित ५ दगड खदानी हळदगांव-सायकी-मासलकुंड दगड खाण समुह पर्यावरण विषयक लोकजनसुनावणीचे इतिवृत्त दि.१८/१०/२०२२.

मे. योगेश टावरी, मौजा.मसलकुंड (८.२७ हेक्टर), मे.पार्थ श्याम जैसवाल आणि करण श्याम जैसवाल, मौजा.मासलकुंड (१२.७७ हेक्टर), मे. मनीष मिश्रा, मयंक मिश्रा आणि राहुल मांधनिया, मौजा.सायकी, (४.६५ हेक्टर), मे.संदेश अजय जसवानी, श्री विशाल अजय जसवानी, मौजा-हळदगांव (१४.८ हेक्टर), मे.पी.एल.अग्रवाल, मौजा.सायकी (४.० हेक्टर) प्रस्तावित दगड खाणीची लोकसुनावणी घेण्याबावत अर्ज प्राप्त झाले. त्यानुसार तालुका उमरेड, जि.नागपूर येथील ५ प्रस्तावित दगड खाणीची पर्यावरण विषयक जाहीर लोकसुनावणी दिनांक १८/१०/२०२२ रोजी दुपारी १२.३० ते १.३० दरम्यान सिल्चरी लेक फार्म, अडवानी ढाब्यासमोर, इंडियन पेट्रोलपंप जवळ, पाचगांव, ता.उमरेड, जि.नागपूर येथे श्रीमती. विजया बनकर, अतिरिक्त जिल्हादंडिधकारी तथा निवासी उपजिल्हिधकारी, नागपूर यांच्या अध्यक्षतेखाली घेण्यात आली. श्री.अशोक करे, प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर हे म.प्र.नि.मंडळाचे प्रतिनिधी तथा लोक सुनावणी सिमतीचे सदस्य उपस्थित होते व श्री.आनंद काटोले, उप-प्रादेशिक अधिकारी, नागपूर-२ यांनी समन्वयक म्हणून काम केले. पर्यावरण विषयक लोक सुनावणीच्या वेळी उपस्थित असलेल्या लोकांच्या नावांची यादी सोबत जोडले आहे. (सहपन्न-१). सदर लोकसुनावणी केन्द्र शासनाच्या पर्यावरण विभागाची अधिसूचना दि. १५/०१/२०१६ नुसार संपूर्ण समुहाकरीता घेण्यात आली.

पार्श्वभूमी

बांधकाम उद्योगासाठी खडी ह प्रमुख गरज असुन मुख्य:ता ही खडी बसाल्ट या प्रकारच्या खडकापासुन प्राप्त होते. हा पर्यावरणीय प्रभाव मुल्यांकन अहवाल बेसाल्ट खडक खाणींच्या समूहातील सर्व प्रस्तावित आणि विद्यमान खाणींचा एकत्रित भार विचारात घेऊन तयार करण्यात आला आहे. मौजा-हळदगांव-सायकी-मासलकुंड तालुका उमरेड जिल्हा नागपूर असलेल्या दगड खाण (बसाल्ट दगड) समूहाची गणना केलेली असुन ही बी-१ श्रेणीत येत आहे.

प्रयोजन व कार्यपध्दती

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ यांनी अध्यक्षांच्या परवानगीने अध्यक्षा, लोकसुनावणीचे समितीचे सदस्य व उपस्थितांचे स्वागत करून लोकसुनावणीला सुरवात केली.

सर्वप्रथम मा. अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी तथा निवासी उपजिल्हाधिकारी, नागपूर व अध्यक्षा, जन सुनावणी समिती यांनी जाहिर लोकसुनावणी घेण्याबाबतचा उद्देश व त्याची कार्यपध्दती समजावून सांगितली. त्यानुसार या ठिकाणी परवानगी बाबतचा कोणताही निर्णय घेण्यात येणार नाही असे स्पष्ट केले. या जाहिर लोक सुनावणीमध्ये घेण्यात येणाऱ्या आक्षेपांची नाँद घेणे व शासनास पाठविणे एवढेच काम ही समिती करेल. त्यामुळे उपस्थित जनतेला या प्रकल्पाबाबत त्यांच्या सूचना, टिका, टिप्पणी, निवेदने व आक्षेप घ्यावयाचे असतील तर या ठिकाणी ताँडी मांडावयाचे आहेत त्याची नाँद घेतली जाईल व शासनास पाठविण्यात येईल असे सांगितले.

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ यांनी भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसूचना दिनांक १४ सप्टेंबर, २००६ व सुधारीत अधिनियम दि. ०१/१२/२००९ नुसार लोकसुनावणी घेण्याचे प्रयोजन विशद आहे. तसेच त्यामधील तरतुदीनुसार दिनांक १७/०९/२०२२ ला दैनिक हितवाद (इंग्रजी) व दैनिक नवराष्ट्र (मराठी) या दोन मोठ्या प्रमाणात वितरीत होत असलेल्या स्थानिक वृत्तपत्रात या पर्यावरण विषयक लोकसुनावणीबद्दल जाहीर सूचना प्रसिध्द करण्यात आल्या. दैनिक वृत्तपत्रात प्रसिध्द झालेल्या सुचनांच्या वृत्तपत्र कात्रणाची प्रत सोबत जोडली आहे. (सहपत्र-२).

भारत सरकारच्या वने व पर्यावरण मंत्रालयाच्या अधिसुचने प्रमाणे प्रकल्पाची ठळक वैशिष्ठे असलेल्या, पर्यावरण आघात मुल्यनिर्धारण अहवालाच्या संक्षिप्त विवरणाची प्रत व इतर माहिती असलेले कागदपत्रे (इंग्रजी व मराठी मध्ये) विविध सरकारी कार्यालयात तसेच ग्रामपंचायत कार्यालयात नागरीकांच्या अवलोकनार्थ ठेवण्यात आलेले होते. जाहिर सूचना प्रसिध्द झाल्यापासून जाहिर सुनावणीच्या तारखेपुर्वी परिसरातील लोकांकडून लिखीत स्वरूपात सूचना, टीका-टिप्पणी व आक्षेप मार्गावण्यात आलेले हाते. जाहीर लोकसुनावणीच्या दिवसापर्यंत तक्रार वा आक्षेप म.प्र.नि.मंडळाकडे १ ईमेलद्वारे प्राप्त झाले आहे. तदनुसार, मंडळाचे पत्र क्र. MPCB/JD(WPC)/ENV-PH/B-220908-FTS-0085 dtd. 08/09/2022 नुसार लोक सुनावणी समिती गठीत करण्यात आली. या आदेशाची प्रत सोबत जोडत आहे. (सहपत्र-३).

तद्नंतर उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर-२ तथा समन्वयक यांनी प्रकल्पधारकाला प्रकल्पाबद्दल व पर्यावरणीय अहवालाबावत विस्तृत सादरीकरण करण्यास सांगितले. तदनुसार, प्रकल्प धारकाच्या प्रतिनिधीने तपशिलवार स्थानिक भाषेत मे. योगेश टावरी, मौजा.मसलकुंड (८.२७ हेक्टर), मे.पार्थ श्याम जैसवाल आणि करण श्याम जैसवाल, मौजा.मासलकुंड (१२.७७ हेक्टर), मे. मनीष मिश्रा, मयंक मिश्रा आणि राहुल मांधिनया, मौजा.सायकी, (४.६५ हेक्टर), मे.संदेश अजय जसवानी, श्री विशाल अजय जसवानी, मौजा-हळदगांव (१४.८ हेक्टर), मे.पी.एल.अग्रवाल, मौजा.सायकी (४.० हेक्टर) येथील ५ प्रस्तावित दगड खाणीचे सादरीकरण केले. सादरीकरण झाल्यावर उपस्थित नागरीकांना आपले अभिप्राय, सूचना, आक्षेप नोंदिवण्याकरीता आव्हान करण्यात आले. त्यानुसार खालील नमुद नागरीकांनी आपले अभिप्राय व्यक्त केले.

कार्यवृत्त:-

जनसुनावणी दरम्यान चर्चेतील प्रश्न, टीका, टिप्पणी, आक्षेप, सुचना तसेच प्रकल्प धारकाने दिलेली उत्तरे/आश्वासने खालील प्रमाणे आहेत:

१) श्रीमती. माया धोपटे, सरपंच, ग्रामपंचायत, सायकी

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	सायकी गावांसाठी व शाळेच्या विकासाकरीता कामे करावे व आरोग्य सेवा दयावी.	सायको गावांसाठी, शाळेच्या विकासकामाकरीता रू.५.० लक्ष देण्यात येईल व आरोग्य शिबीर राबविण्यात येईल.

२) श्रीमती.वर्षा खोडे, ग्रामसेवक, ग्रामपंचायत, हळदगांव

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक /जिल्हा खनिकर्म अधिकारी यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	जड वाहनांची वाहतुक ही सायकी येथील शाळेला लागुन होत असल्याने शाळेतील मुलांना रस्त्यावरील धुळीचा, झुडपी झाडांमुळे अपघात होण्याची शक्यता आहे. त्याकरीता वाहतुकीचा मार्ग वेगळा करावा.	
۲.	प्राप्त झाले नाही. रू.९.० लक्ष निधी नळयोजनेकरीता प्राप्त नाही. पुढील	जिल्हा खनिज विकास निधी प्रतिष्ठान मार्फत २०१९ पासुन निधी देण्याचे व त्यासंबंधी विकासकामे सुरू आहे. प्रशासनाने ५१३ गावांचा समावेश केलेला आहे. त्यामध्ये ११३ कोटी चे विकासकामे अंतर्भुत आहे. सायकी रस्त्याकरीता निधी प्राप्त झालेला आहे.

३) श्री. घनश्याम हाडके, सदस्य, ग्रामपंचायत, सायकी

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	होत असल्याने, पर्यायी मार्गाचा वापर करावा. तसेच पर्यावरणाची काळजी घ्यावी.	जड वाहतुकीकरीता पर्यायी मार्गाचा वापर करण्यात येईल. गावांतील रस्त्यांची दुरूस्ती व देखभाल करण्यात येईल. धुळ नियंत्रणाकरीता टॅंकरद्वारे पाण्याची फवारणी करण्यात येईल.
2	स्थानिकांना रोजगार देण्यात यावा.	सादरीकरणांमध्ये नमुद केल्याप्रमाणे प्रत्येक गावांतील २५- २५ स्थानिकांनाच रोजगार देण्यात येईल.

४) श्री. सुदर्शन, पर्यावरण तज्ञ

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	यांनी प्रस्तावीत प्रकल्पाचे स्वागत केले. तसेच मोठ्या प्रमाणोत वृक्ष लागवड करावी.	अंदाजे १२००० वृक्ष लागवड करण्यात येईल.
5	स्थानिकांना रोजगार देण्यात यावा.	सादरीकरणांमध्ये नमुद केल्याप्रमाणे प्रत्येक गावांतील २५- २५ स्थानिकांनाच रोजगार देण्यात येईल.

५) श्री. सुनंदा रेड्डी, पर्यावरण तज्ञ

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
2	यांनी प्रस्तावीत प्रकल्पाचे स्वागत केले. तसेच्र मोठ्या प्रमाणोत वृक्ष लागवड करावी.	अंदाजे १२००० वृक्ष लागवड करण्यात येईल.
2		सादरीकरणांमध्ये नमुद केल्याप्रमाणे प्रत्येक गावांतील २५- २५ स्थानिकांनाच रोजगार देण्यात येईल.

६) श्री. अतुल लटके, ग्रामसेवक, ग्रामपंचायत, सायकी

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारक/ जिल्हा खनिकर्म अधिकारी यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय
8	स्थानिकांना रोजगार देण्यात यावा.	सादरीकरणांमध्ये नमुद केल्याप्रमाणे प्रत्येक गावांतील २५- २५ स्थानिकांनाच रोजगार देण्यात येईल.
2	विकासकामाकरीता खनिज विकास निधी देण्यात यावा. तसेच ग्रामपंचायत कर नियमीत भरावे. प्रकल्पास विरोध नाही	जिल्हा खनिज विकास निधी प्रतिष्ठान मार्फत २०१९ पासून निधी देण्याचे व त्यासंबंधी विकासकामे सुरू आहे. प्रशासनाने ५१३ गावांचा समावेश केलेला आहे. त्यामध्ये ११३ कोटी चे विकासकामे अंतर्भुत आहे. सायकी रस्त्याकरीता निधी प्राप्त झालेला आहे.

७) श्री. रंगराव ठाकरे, सदस्य, ग्रामपंचायत, सायकी

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	उत्तरे/अभि	न प्रकल्पधारक यांनी दिलेली उत्तरे/अभिप्राय	
8	जड वाहतुकीमुळे शाळेतील मुलांना धुळीचा त्रास होतो. त्यावर पाण्याची फवारणी करण्यात यावी.	ध्ळ नियंत्रणाकरीता टॅंकरद्वा	रे पाण्याची फवारणी	

मौजा-हळदगांव-सायकी-मासलकुंड, तालुका उमरेड जिल्हा नागपूर येथील ५ प्रस्तावित दगड खाणी करीता जाहिरात/सूचना कालावधीत प्राप्त आक्षेपांची माहिती सोबत जोडण्यात येत आहे. (सहपत्र-४).

अध्यक्ष, लोकसुनावणी समिती तथा अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी, नागपूर यांनी सदर प्रकल्पाबाबत उपस्थित नागरिकांना कळिवले की, नागरीकांनी मांडलेल्या अभिप्राय व सूचना याची दखल घेण्यात येईल. त्यानंतर उपस्थित केलेल्या प्रश्नांची व प्रकल्प प्रस्तावकांच्या उत्तराची उजळणी करण्यात आली व मौजा हळदगांव-सायकी-मासलकुंड, तालुका उमरेड, जिल्हा नागपूर येथील ५ दगड खाणीकरीता उपस्थित जन समुदायाने शांतपणे आपले निवेदने मांडली व उपस्थित केलेल्या मुद्दयांची तंतोतंत इतिवृत्तात नोंद घेण्यात आली, असे कळिवले. जन सुनावणी समितीचे अध्यक्षांनी जनसुनावणीचा समारोप केला. समन्वयक श्री. आनंद काटोले यांनी सर्वांचे आभार व्यक्त केले. तसेच प्रकल्प प्रस्तावकाचे प्रतिनिधी यांनी सर्वांचे आभार मानले, माननीय अध्यक्षा यांचे परवानगीने ही जाहिर लोकसुनावणी संपली असे जाहिर करण्यात आले.

(आनंद काटोले) उप-प्रादेशिक अधिकारी-२, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व समन्वयक, लोक सुनावणी समिती

(अशीक करें) प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, नागपूर व सदस्य, लोक सुनावणी समिती (विजवी बर्नकर) अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी तथा निवासी उपजिल्हाधिकारी, नागपूर व अध्यक्षा, लोक सनावणी समिती

MINUTES OF THE ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING OF 5 STONE MINES HALADGAON-SAYKI-MASALKUND STONE QUARRY CLUSTER IN TALUKA-UMRED, DISTRICT NAGPUR DATED 18.10.2022.

The public hearing of proposed 5 Stone Quarry located at Haladgaon-Sayki-Masalkund, Umred Taluka, Dist-Nagpur namely M/s. Yogesh Taori, Mouza-Masalkund (8.27 Ha.), M/s. Parth Shyam Jaiwal & Karan Shyam Jaiswal, Mouza-Masalkund (12.77 Ha.) M/s. Manish Mishra, Mayank Mishra & Rahul Mandhania, Mouza-Sayki (4.65 Ha.), M/s. Sandesh Ajay Jaswani & Vishal Ajay Jaswani, Mouza-Haladgaon (14.8 Ha.), M/s. P.L. Agrawal, Mouza-Sayki (4 Ha.) is conducted on dtd. 18.10.2022 at the site location i.e. Silveri Lake Farm, Oppsite Adwani Dhabha, Near Indian Petrol Pump, Pachgaon, Tah. Umred, Dist.Nagpur under the Chairperson Smt.Vijaya Bankar, Residential District Collector & Additional District Magistrate, Nagpur Shri. Ashok Kare, Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur was the member of the public hearing panel, and Shri. Anand Katole, Sub-Regional Officer, M.P.C.Board, Nagpur-2 act as a convener. The Public Hearing schedule and started at 12.30 pm to 1.30 pm with the permission of the Chairperson of the Public Hearing Panel. The public hearing is conducted through online mode also by using webex platform. Attendance of the People present during the Public Hearing is attached as Annexure-I. The cluster wise public hearing is conducted as per the Notification of Ministry of MoEF&CC dtd. 15/01/2016.

BACKGROUND:

Basalt rock is the major requirements for construction industry for manufacturing of gitti. This EIA report is prepared by considering cumulative load of all proposed & existing quarries of Basalt rock quarries cluster located at Mouza-Haladgaon-Sayki-Masalkund, Taluka-Umred, Dist-Nagpur. The proposed project falls under "B-1" Category.

PURPOSE AND PROCEDURE:

With the permission of Chairperson of Public Hearing, the Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur-2 has started Public Hearing by welcoming the Chairperson and Member of the public hearing panel, local citizens from the village and others.

The Chairperson of Public Hearing Panel informed that the Public Hearing is conducted for recording the views/objects/suggestions of the participants regarding the project, and same will be communicated to the Government. It is also clarified that this panel is not here to take decision for accordance of any approval to the project and appealed the participants to express their views and suggestion.

Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur-2 explained the purpose of conducting this public hearing that as per MoEF, GOI Notification SO 60(E) of 27th January, 1994 and amended on 14th September, 2006. The notices for the public hearing was published in two local widely circulated news papers i.e. the 'Hitavada' (English) and 'Navrashtra' (Marathi) on 17.09.2022. Copies of the same are enclosed as Annexure-II. Copies of the executive summary both in English and in Marathi and other information/documents were made available to the public by making these documents available in various Govt. offices as well as local Gram Panchayat as per MoEF GOI Notification. Suggestions, comments and objections of the public were called in writing till before the date of Public Hearing from the publication of the notice. This office has received one email regarding suggestions about Stone Quarry. The public hearing panel was constituted vide MPC Board Letter No. MPCB/JD(WPC)/ENV-PH/B-220908-FTS-0085 dtd. 08/09/2022. Copy of the same is enclosed as Annexure-III.

Thereafter, Sub-Regional Officer, Nagpur-2 and Convener requested the project proponent to give their detail presentation about the project of M/s. Yogesh Taori, Mouza-Masalkund (8.27 Ha.), M/s. Parth Shyam Jaiwal & Karan Shyam Jaiswal, Mouza-Masalkund (12.77 Ha.) M/s. Manish Mishra, Mayank Mishra & Rahul Mandhania, Mouza-Sayki (4.65 Ha.), M/s. Sandesh Ajay Jaswani & Vishal Ajay Jaswani, Mouza-Haladgaon (14.8 Ha.), M/s. P.L. Agrawal, Mouza-Sayki (4 Ha.) and the Environmental issues related with it. Accordingly representative of the project proponent presented detailed power point presentation of the project in local language. After presentation convener of the public hearing appeals to the present participants to express their opinion/comment/doubt or raised any questions regarding Environmental issues of proposed project.

PROCEDDINGS:-

FOLLOWING MEMBERS HAVE PARTICIPATED IN PUBLIC HEARING AND RAISED QUESTIONS/COMMENTS/SUGGESTIONS. THE DETAILS ARE GIVEN BELOW:

1) Smt. Maya Dhopte, Sarpanch, Grampanchayat, Sayki.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Development work shall be done for Sayki Village and School. Health camp shall be conducted.	About Rs.5.0 Lakh will be given for the development of School and Village. Health camp will be conducted regularly.

2) Smt. Varsha Khode, Gramsevak, Grampanchayat, Haladgaon.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / District Mining Officer
1	Heavy transportation movement is being carried out near the school, which creating nuisance to the school going kids. Separate transportation road shall be used. Possibility of accident cannot be ruled out due to unwanted vegetation.	Alternate road will be used for the heavy transportation. Maintenance of village road will be carried out. Adequate water sprinkling arrangement will be provided. Unwanted scrubs will be removed.
2	Mineral development fund for the year 2016- 2017 not received. Rs.9.0 Lakh fund not received for water supply scheme. There is no availability of fund for development work.	Mineral development fund committee is giving fund since 2019 to the development work. Administration has included 513 Villages for development work for which 113 Crore work is under progress. Fund is sanctioned for Sayki Road development.

3) Shri. Ghanshyam Hadke, Member, Grampanchayat, Sayki.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Village road is deteriorated due to transportation, hence alternate road shall be used to save the Environment.	
2	Employment should be given locals.	20-25 locals of each villages will be given employment as per the presentation shown during the public hearing.

4) Shri. Sudarshan, Environmentalist.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.	
1	Massive tree plantation shall be carried out Employment should be given to locals.	About 12000 nos. trees plantation will be done and water sprinkling arrangement will be carried out.	
2		20-25 locals of each villages will be given employment as per the presentation shown during the public hearing.	

5) Shri. Sunanda Reddy, Environmentalist.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Welcomes the proposed mining project and suggested to provide massive tree plantation.	Around 12000 nos, tree plantation will be
2	Employment should be given to skilled & unskilled villagers.	20-25 locals of each villages will be given employment as per the presentation shown during the public hearing.

6) Shri. Atul Latke, Gramsevak, Grampanchayat, Sayki

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / District Mining Officer
1	Employment should be given to locals.	20-25 locals of each villages will be given employment as per the presentation shown during the public hearing.
2	Adequate fund under MDF shall be provided. Local body tax shall be paid regularly. Supported to the proposed project.	Mineral development fund committee is giving fund since 2019 to the development work. Administration has included 513 Villages for development work for which 113 Crore work is under progress. Fund is sanctioned for Sayki Road development.

7) Shri. Rangrao Thakre, Member, Grampanchayat, Sayki.

Sr. No.	Objections/Suggestion/Question	Comments/ made by Project Proponent / MPCB.
1	Heavy transportation movement is being carried out near the school, which creating nuisance to the school going kids. Water sprinkling arrangement shall be provided.	

Written suggestion/representation received from local residents for 5 nos. of proposed stone quarries located at Mouza-Haladgaon-Sayki-Masalkund, Tah.Umred, Dist.Nagpur is enclosed as **Annexure-IV**.

Chairperson and Residential & Additional District Magistrate, Nagpur and of public hearing panel, summarized the questions and queries raised by the people present for 5 stone quarry public hearing and replies given by project proponent and informed that the issues raised by the people noted in the proceeding of hearing and thanked all the participants and concluded the public hearing. Sub-Regional Officer, MPCB, Nagpur extended vote of thanks to the present officials and public hearing concluded with a vote of thanks to the chair.

(Anand Katole)
Sub-Regional Officer,
MPC Board, Nagpur-2 &
Convener of the Public
Hearing Panel

(Ashok Kare)
Regional Officer,
MPC Board, Nagpur &
Member of the Public
Hearing Panel

(Vijaya Bankar)
Residential District
Collector & Additional
District Magistrate and
Chairperson of the Public
Hearing Panel